CARLOS EDUARDO RA-MAGRÃO

reador Magrão

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Em reiteração ao requerimento n° 2335/2014, requeiro ao DER — Departamento de Estradas de

Rodagem, c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, estudos para construção de uma rotatória ou

retorno, na Avenida Professor Manoel César Ribeiro, defronte ao Residencial Triângulo, que compreende os

bairros Beta, Delta e Campininha, com a finalidade de melhorar o acesso aos bairros, para quem trafega no

sentido cidade nova x centro.

REQUERIMENTO N° 1154/2016
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: EM REITERAÇÃO AO REQUERIMENTO N° 233512014,
REQUEIRO AO DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM, C/C AO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MUNICIPAL,
ESTUDOS PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ROTATÓRIA OU
RETORNO. NA  AVENIDA PROFESSOR MANOEL CESAR RIBEIRO,
DEFRONTE AO RESIDENCIAL TRIÂNGULO, QUE COMPREENDE
OS BAIRROS BETA, DELTA E CAMPININHA, COM A FINALIDADE
DE MELHORAR O ACESSO AOS BAIRROS, PARA QUEM TRAFEGA
NO SENTIDO CIDADE NOVA X CENTRO.

APROVADO
2 u jÜN. 2016

'Wroador Felipe César
Prosiclonte

Senhor Presidente:

Considerando que, com a duplicação da referida avenida, o acesso para o residencial Triângulo, para quem

trafega, no sentido bairro (cidade nova) x centro, foi interrompido com a construção do canteiro central;

Considerando que, segundo os comerciantes, houve queda nas vendas, prejudicando sobremaneira o comércio

e os moradores;

Considerando que, os moradores, assim como, os comerciantes, pleiteiam a construção de uma rotatória ou

de um retorno defronte ao residencial Triângulo, para restabelecer o acesso;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, que se oficie ao DER — Departamento de Estradas de Rodagem,

c/c ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, estudos para construção de uma rotatória ou retorno, na

Avenida Professor Manoel César Ribeiro, defronte ao Residencial Triângulo, que compreende os bairros Beta,

Delta e Campininha, com a finalidade de melhorar o acesso aos bairros, para quem trafega no sentido cidade

nova x centro, em reiteração ao requerimento n° 2335/2014.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 20 de junho de 2016

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Foto : defronte ao bairro Beta

Com a construção do canteiro central, o bairro ficou sem acesso para quem trafega no sentido

do bairro Cidade Nova para o Centro.

Foto defronte ao Residencial Triângulo, local sugerido pelos moradores e comerciantes para

construção de uma rotatória ou de um retorno — Detalhe: veículo fazendo retorno

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

•

•

To,

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Veículos fazem retorno no local sugerido para construção da Rotatória ou retorno

Moradores e comerciantes pleiteiam a construção da rotatória ou de retorno, em reunião in

loco, com engenheiros do DER e Vereador Magrão

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Faixa colocada por moradores e comerciantes, ao longo da Avenida Professor Manoel César

Ribeiro, pleiteando melhorias de acesso ao bairro.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4